令和元年７月吉日

各教育委員会教育長 殿

各 小 ・ 中 学 校 長 殿

各 特 別 支 援 学 校 長 殿

関 係 各 位

四国小・中学校道徳教育研究会

会  長   島 内  祥 夫

香川県中学校教育研究会道徳部会

会  長   十 河  聖 司

三 豊 市 立 詫 間 中 学 校

校  長   久 保 田  員 生

第 26 回 四国小・中学校道徳教育研究大会(香川大会)【中学校部会】第２次案内

盛夏の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、標記の研究大会を三豊市において開催いたします。つきましては、皆様方のご参加をいただき、ご指

導、ご助言を賜りたく、ご案内申し上げます。

１ 大会主題    豊かな心を育て、ともに未来を切り拓く道徳教育

          ―人間としての生き方を考える道徳科の授業の工夫―

２ 期  日    令和元年１１月８日（金）

３ 会  場    三豊市立詫間中学校

〒769-1101 香川県三豊市詫間町詫間 5796 番地 1

TEL 0875-83-2108 FAX 0875-56-5377

４ 主  催    四国小・中学校道徳教育研究会

香川県小学校教育研究会 香川県中学校教育研究会 三観地区中学校教育研究会

香川県小学校道徳教育研究会 香川県中学校道徳教育研究会

５ 後  援    高知県教育委員会 徳島県教育委員会 愛媛県教育委員会 香川県教育委員会

（予  定）   三豊市教育委員会 観音寺市教育委員会 三豊市観音寺市学校組合教育委員会

香川県中学校長会 香川県教育会

６ 大会日程

７ 公開授業

年・組 授業者 内容項目 主題名 教材名

１年１組 教諭 小野  淳 Ｃ（１５） 心を一つに 初めての伴奏

２年１組 教諭 桑田 修幸 Ｃ（１６） 郷土を誇りに ふるさとの銭形砂絵

３年１組 教諭 白川 健太 Ａ（３） 自分らしく生きる がんばれおまえ

８ 課題別分科会

第１分科会：道徳科の指導の充実および評価

第２分科会：道徳科と他の教育活動との関連

第３分科会：道徳教育と家庭・地域社会との連携

９ 指導・講評  香川大学教育学部 教授 植田 和也 氏

10  記念講演   演 題  道徳科の指導の充実に向けて留意すること

講 師  文部科学省初等中等教育局教育課程課 教科調査官

              国立教育政策研究所教育課程研究センター

              研究開発部 教育課程調査官  飯塚 秀彦 氏

16:25

閉

会

行

事

9:30 10:00 11:00 11:15

会

場

校

提

案

指

導

･

講

評

記

念

講

演

16:1512:5012:05

課

題

別

分

科

会

移

動

14:20 14:35 14:55

受

付

移

動

公

開

授

業

昼

食

・

移

動

開

会

行

事

県

基

調

提

案

分科会 提案者 指導助言者 司会者 記録者

第１分科会

徳 島 県  鳴 門 市  大 麻 中 学 校

教 諭  藤 川  千 恵美

香川県  さぬき市立長尾中学校

教 諭  山 下  修 平

徳 島 県  徳 島 県 立 川 島 中 学 校

教 諭  尾 嶋  麻 子

香 川 県  坂 出 市 立 瀬 居 中 学 校

教 頭  谷本  里都 子

香 川 県  綾 川 町 立 綾 南 中 学 校

教 諭  岡 本  智 子

香 川 県  丸 亀 市 立 綾 歌 中 学 校

教 諭  網師 本  真 弥

第２分科会

高知県 中土佐町立大野見中学校

校 長  松 井  成 一

香 川 県  高 松 市 立 玉 藻 中 学 校

教 諭  小 山  順 子

高 知 県  南 国 市 立 北 陵 中 学 校

校 長  和 田  礼 史

香 川 県  さ ぬ き 市 立 さ ぬ き 北 小 学 校

校 長  合 田   誠

香 川 県  高 松 市 立 木 太 中 学 校

教 諭  早 川  康 臣

香 川 県  綾 川 町 立 綾 上 中 学 校

教 諭  逢 坂  慶 子

第３分科会

愛媛県  宇和島市立城北中学校

校 長  石 止  伊 佐美

香 川 県  善 通 寺 市 立 西 中 学 校

指導教諭 笹本 隆志

教 諭  小 川  範 子

愛媛県 今治市立西中学校

校 長  原 田  周 範

香 川 県  善 通 寺 市 立 東 中 学 校

教 頭  大 浦  静 二

香川県

三 豊 市 観 音 寺 市 学 校 組 合 立 三 豊 中 学 校

教 諭  藤村  さぎ り

香 川 県  三 豊 市 立 高 瀬 中 学 校

教 諭  田 尾  亜 貴

11 会場案内

交通アクセス

・ＪＲ詫間駅よりタクシーで１０分

・ＪＲ詫間駅よりバスで詫間駅乗車 詫間中学校前下車（約１５分） 徒歩（約１分）

※バスは朝７:５９発、８：４８発です。

12 申し込み方法

① 香川中学校教育研究会のホームページにアクセスし、四国小･中学校道徳教育研究大会（香川大会）の申

込ページへ進んでください。※香川県中学校教育研究会ホームページアドレス http://www.kachuken.jp/

② 「四国小・中学校道徳教育研究大会（香川大会）申込について」から、申込様式（Excel）をダウンロード

してください。

③ 様式に必要事項を記入し、そのデータをメールに添付し、下記のアドレスまで送付してください。

 申込専用アドレス ss7839@kagawa-edu.jp  件名「四国大会参加申込について」

 ※ なお、電話・FAX での申込は承りませんので、あらかじめご了承ください。

申込締切 令和元年９月６日（金）

※ 香中研会員については、９月初旬に配布予定の別途案内にて申込を受け付けます。

13 その他

○ 大会参加費について   \１，０００（資料代含む）

※ 大会参加費、お弁当の代金は、大会当日、会場受付で集金させていただきます。

○ お弁当について（希望される方） 昼食弁当の事前注文を承ります。弁当を申し込みされた方は、当日、

受付横にて弁当券をお買い求めください。なお、当日注文は受け付けいたしません。

受取場所：三豊市立詫間中学校 体育館  料金：\１，０００（税込） 内容：幕の内弁当（お茶付）

○ 大会内容についてのお問い合わせ先

香川県立高松北中学校 石田 卓司

〒761-0121 香川県高松市牟礼町牟礼 1583-1  Tel 087-845-2155  Fax 087-845-2157

   Ｅ-mail :  ss7839@kagawa-edu.jp